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	Abstrakt 

	         Cieľom bakalárskej práce je ekonomická analýza výroby olejnín v Poľnohospodárskom družstve Veľké Zálužie za obdobie rokov 2006 až 2008. V Slovenskej republike má pestovanie olejnín dlhodobú tradíciu a vďaka dokonalejším technológiám sa v priemerných úrodách približujeme úspešným pestovateľom v zahraničí. V našich podmienkach sa pestuje hlavne repka olejná a slnečnica ročná, ktoré na Slovensku pokrývajú hlavnú časť domácej spotreby, ale sú aj komoditou na vývoz. V bakalárskej práci charakterizujem skúmaný poľnohospodársky podnik, technológiu výroby a hospodársky význam pestovaných olejnín. V práci ďalej hodnotím vývoj pestovateľských plôch, produkcie a hektárových úrod repky olejnej a slnečnice ročnej za sledované obdobie a výsledky komparujem s priemernými výsledkami za celé Slovensko. Taktiež hodnotím a analyzujem vývoj a štruktúru nákladov, výnosov, tržieb a výsledku hospodárenia repky olejnej a slnečnice ročnej. Súčasťou je aj analýza vývoja realizačných cien na trhu s poľnohospodárskymi produktami. Na základe uvedených ukazovateľov analyzujem  rentabilitu nákladov, rentabilitu tržieb a efektívnosť výroby olejnín v podniku. Zo zistených výsledkov vyplýva, že podnik v sledovanom období tvoril pri oboch druhoch pestovaných olejnín zisk.


Kľúčové slová: náklady, výnosy, tržby, rentabilita, olejniny




	Abstrakt 

	
Das Ziel der Bakkalaurarbeit ist eine ökonomische Analyse der Produktion von Ölfrüchten in der landwirtschaftlichen Genossenschaft Veľké Zálužie in den Jahren 2006 – 2008. In der Slowakischen Republik hat  ein Ölfrüchtenanbau eine langfristige Tradition und wir nähern uns dank der vollkommeneren Technologien in den Durchschnittsernten den erfolgreichen Anbauern im Ausland. In unseren Bedingungen kultiviert man hauptsächlich der Raps und die Sonnenblume, die in der Slowakei den Hauptteil von heimischem Verbrauch bedecken, aber sie sind auch eine Komodität für Export. In der Bakkalaurarbeit charakterisiere ich den beobachteten Landwirtschaftsbetrieb, eine Produktionstechnologie  und eine wirtschaftliche Bedeutung von  gepflanzten Ölfrüchten. In der Arbeit werte ich weiter eine Entwicklung der Anbauflächen, der Produktion und der Hektarertrag von Raps und Sonnenblume in der beobachteten Zeit und diese Ergebnisse kompariere ich mit den durchschnittlichen Ergebnissen in der ganzen Slowakei. Ich analysiere und werte auch die Entwicklung und Struktur  von Kosten, Erträgen, Erlösen und  des Wirtschaftsergebnises  bei Raps und Sonnenblume. Gleichzeitig werte ich die Entwicklung von Verkaufspreisen auf dem Markt mit Bodenprodukten. Auf Grund der genannten Kennziffern analysiere ich  die Rentabilität von Kosten, die Rentabilität von Erlösen  und  die Effektivität  der Ölfrüchtenproduktion im Betrieb. Aus den festgestellten Ergebnissen folgt, dass dieser Betrieb in der beobachteten Zeit einen Gewinn bei beiden gepflanzten Ölfrüchten bildete.


Die Schlüsselwörter: die Ölfrüchten, die Kosten, die Erträgen, die Erlösen, die Rentabilität
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Úvod
Poľnohospodárstvo zastáva vo svete veľmi dôležité postavenie a jeho hlavnou úlohou je zabezpečiť primeranú potravinovú bezpečnosť na biologických princípoch. Hlavnými produktami poľnohospodárskej výroby sú potraviny pre obyvateľstvo, krmoviny pre hospodárske zvieratá a vedľajšími produktami sú rôzne suroviny pre ľahký a potravinársky priemysel.


Novovzniknuté podmienky trhového hospodárstva po roku 1989 a vstup zahraničných potravinárskych produktov na náš trh vytvorili nový pohľad našich poľnohospodárov na rastlinnú výrobu. V podmienkach trhového hospodárstva, kde sa nevyhneme úzkemu napojeniu na európsky a svetový trh s potravinami, je najdôležitejšia úloha kvality. V tejto súvislosti si musíme uvedomiť, že vlastnosti základnej suroviny sa uplatňujú v celom potravinovom reťazci, či už formou priamej konzumácie, alebo cestou potravinárskych výrobkov, prípadne aj nepriamou cestou cez produkty živočíšnej výroby. Pre zabezpečenie kvalitných potravín sa vyžaduje kvalitná surovina. V samotnej rastlinnej výrobe je uprednostňované pestovanie plodín, ktoré sú dobre realizovateľné na slovenskom agrárnom trhu a z ekonomického hľadiska prispievajú k tvorbe zisku poľnohospodárskych produktov.


K takýmto plodinám patria v posledných rokoch aj olejniny, ktoré sú hlavným zdrojom tukov pre ľudskú výživu a rastlinných olejov. K olejninám zaraďujeme druhy, ktoré vo svojich semenách a plodoch zhromažďujú oleje, ktorých obsah predpokladá rentabilné spracovávanie. V našich klimatických podmienkach sa pestuje hlavne repka olejná a slnečnica ročná, ktoré na Slovensku pokrývajú hlavnú časť domácej spotreby, ale sú aj komoditou na export. Okrem nich sa pestujú aj iné komodity ako: horčica, sója, mak siaty, ľan olejný a iné menej významné olejniny. 


Výhodou olejnín pestovaných u nás je lacnejšia produkcia oleja za pomoci rastlín v porovnaní so živočíchmi, patria k plodinám s vysokou mechanizáciou prác pri ich pestovaní, vyššou rentabilitou výroby a pre pestovateľov znamenajú pravidelný prísun finančných prostriedkov. 


Nemenej významné je aj zdravotné hľadisko využitia olejnín vo výžive obyvateľstva, čo potvrdzuje aj rastúci trend uprednostňovania rastlinných olejov pred živočíšnymi, pretože sú lacnejšie a ľahšie stráviteľné.


Olejniny sa okrem potravinárskeho priemyslu využívajú aj pri výrobe kozmetických výrobkov, glycerínu, sviečok, linolea, lakov, farieb, bionafty a pod.. Vedľajšie produkty, ktoré vznikajú pri lisovaní semien sa využívajú ako súčasť kŕmnych zmesí pre hospodárske zvieratá, slama kapustovitých olejnín sa po zbere môže použiť na hnojenie. Niektoré z olejnín, najmä slnečnica a repka, sú známe aj tým, že produkujú nektár, ktorý včely spracovávajú na med, čím zároveň opeľujú kvety a v konečnom dôsledku napomáhajú zvyšovaniu úrody.


Dobre ošetrované porasty pomáhajú potláčať buriny a sú väčšinou veľmi dobrými predplodinami. Sú vhodným prerušovačom obilninových postupov, pôdu zanechávajú v dobrej štruktúre.


Hlavnou úlohou súčasného aj budúceho rozvoja poľnohospodárstva je zvyšovanie ekonomickej efektívnosti. Podniky musia hľadať čo najefektívnejšie spojenie výrobných faktorov. Je potrebné zamerať sa na zvýšenie kvalitatívnych parametrov poľnohospodárskej  výroby, zvyšovanie produktivity práce, efektívne využívanie potenciálu poľnohospodárskej pôdy a vybudovanie účinnej infraštruktúry pre odbyt produkcie.

Prehľad o súčasnom stave riešenej problematiky                                     
 Podľa Mojmíra Zoborského (2006) je pôdohospodársky rezort integrovanou súčasťou národného hospodárstva Slovenskej republiky. Popri jeho tradičnej úlohe rastie jeho význam ako producenta obnoviteľných a ekologicky čistých surovín. Rezort sa skladá z veľkého množstva výrobných a nevýrobných celkov s väzbami s okolím. V súčasnosti sú do pôdohospodárskeho rezortu zahrnuté tri samostatné odvetvia národného hospodárstva, a to poľnohospodárstvo, potravinársky priemysel a lesné hospodárstvo.


 Ľubomír Paška (2004) zdôrazňuje, že základnou úlohou rastlinnej výroby je zabezpečenie prahu potravinovej bezpečnosti obyvateľstva žiadanými produktami rastlinného pôvodu, splnenie potrieb spracovateľov a výživy hospodárskych zvierat a tiež úloh reprodukčného a exportného charakteru pri dodržaní zásad systematického kolobehu živín v prírode.


Podľa Miroslava Grznára a kol. (2006)  je meradlom výkonnosti odvetví národného hospodárstva tvorba a rast pridanej hodnoty. Jej vývoj je spätý s vývojom vzťahu medzi výrobou a medzispotrebou, do ktorej v poľnohospodárstve vchádzajú variabilné a fixné náklady a spotrebované sadivá, osivá a krmivá. Pracovné náklady, finančné náklady, odpisy, dane a zisk sa do medzispotreby nerátajú. Poľnohospodárstvo SR aj po vstupe do EÚ vykazuje nízku výkonnosť v tvorbe finálnej produkcie, kde dosahuje len približne 14% úrovne EÚ. Jednou z príčin nižšej konkurencieschopnosti nášho poľnohospodárstva je vysoká spotreba vstupov na jednotku pridanej hodnoty. V tejto oblasti sú neustále veľké rezervy. Takisto stagnuje podiel poľnohospodárstva na investíciách.


Marko Árendáš (2007) uvádza, že v podniku prebiehajú rozmanité výrobno-technické, ekonomické a sociálne procesy, ktorých cieľom je vyrobiť určitý produkt alebo poskytnúť službu pre trh. Na tento účel je podnik vybavený komplexom výrobných faktorov, ktoré sú zodpovedajúcim spôsobom v podniku usporiadané.


K najdôležitejším charakteristikám hospodárenia podniku patria podľa Petra Bielika (2008) výnosy, náklady a výsledok hospodárenia. Výnosy sú peňažnou čiastkou, ktorú podnik získal zo všetkých svojich činností za určité účtovné obdobie, bez ohľadu na to, či došlo v tomto období k ich úhrade. Náklady podniku sú peňažné čiastky, ktoré podnik účelne vynaložil na získanie výnosov. Môžeme ich definovať ako peňažné ocenenie spotreby výrobných faktorov vynaložených podnikom na jeho výkony a ostatné účelovo vynaložené náklady spojené s jeho činnosťou. Náklady sú súhrnným ukazovateľom, ktorý vyjadruje kvalitu celej činnosti podniku.


Pod pojmom ekonomický ukazovateľ podľa Ľubomíra Gurčíka (2004) rozumieme absolútne alebo relatívne číselné vyjadrenie stavu reprodukčného procesu výrobného úseku či výrobnej jednotky za určité časové obdobie.


Pri hodnotení ekonomiky podniku sa veľmi často používajú ukazovatele rentability. Podľa Ľubomíra Gurčíka a Jany Miklovičovej (2009) pri ich konštrukcii vychádzame z výsledku hospodárenia za účtovné obdobie, pričom  môže ísť buď o hospodársky výsledok pred alebo po zdanení. Podľa toho hovoríme o čistej alebo hrubej rentabilite.


Napriek mnohým nedostatkom v poľnohospodárstve podľa Ivana Mojmíra Zoborského (2006) svetová produkcia hlavných rastlinných komodít rastie. Z obilnín je to hlavne kukurica, pšenica a ryža, zvyšuje sa produkcia šošovice, fazule a cukrovej trstiny, zeleniny a ovocia. Z olejnín prudko stúpa produkcia sóje, repka produkciou predstihuje slnečnicu. Celková produkcia sa odvíja od zberových plôch a hektárových úrod. Kolísanie hektárových úrod má za následok hlavne nedostatočné využívanie genetického potenciálu, nevyrovnaná minerálna výživa, nízka obmena osív a nedostatočná ochrana rastlín.


V SR patria k základným strategickým plodinám popri obilninách aj olejniny. Predovšetkým kvôli ich nezastupiteľnosti vo výžive ľudí, v kŕmnych dávkach pre zvieratá, ale aj pri výrobe bionafty.


 Z. Muchová a kol. (2001) definuje olejniny ako rastliny, v ktorých plodoch, semenách, resp. iných častiach sa nachádzajú lipidy v takom množstve, že je rentabilné ich získavať (lisovaním alebo extrakciou). Získané oleje využívajú nasledovné spracovateľské odvetvia:

· potravinársky priemysel

· kozmetický priemysel a priemysel čistiacich prostriedkov

· farmaceutický priemysel

· chemický priemysel

· strojársky priemysel

· priemysel pohonných hmôt


 Ivan Černý a kol. (2009) uvádza, že olejniny sú strategické plodiny, ktoré v semenách a plodoch obsahujú ekonomicky významné množstvo oleja alebo tuku. Oleje sú tekuté, nakoľko obsahujú vysoký podiel nenasýtených mastných kyselín. Sú dôležitou súčasťou výživy ľudí, čo potvrdzuje aj vzostupný trend spotreby rastlinných olejov v porovnaní so živočíšnymi. V SR sa spotreba tukov na osobu a rok pohybuje približne okolo 25,3 kg, z čoho je asi 18,5 kg rastlinného pôvodu.


Podľa  D. Kulíka a kol. (2002) k  najvýznamnejším olejninám na svete patria: sója, bavlník, repka a ďalšie kapustovité olejniny, podzemnica, slnečnica, oliva, palma olejová, sezam, ľan olejný, ricín a ďalšie. U nás sú najviac zastúpené repka a slnečnica. Výhodou olejnín pestovaných u nás je lacnejšia produkcia oleja pomocou rastlín v porovnaní so živočíšnymi, patria k plodinám s vyššou rentabilitou výroby s plnou mechanizáciou prác a ich pestovanie predstavuje pravidelný finančný príjem. Môžeme ich zaradiť k najprogresívnejším plodinám. Dobre ošetrované porasty napomáhajú potlačiť buriny a bývajú veľmi dobrými predplodinami, najmä repica, repka a mak. Zanechávajú pôdu v dobrej štruktúre s pozberovými zvyškami a slamou, ktorá zostáva v kolobehu.


Na kvalitu olejnín sú kladené veľmi vysoké požiadavky. Podľa  Z. Muchovej a kol. (2001) sú veľmi dôležité najmä zrelosť, vlhkosť a čistota semien. Metódy používané na stanovenie kvality olejnín sú nasledovné:

· stanovenie vlhkosti

· stanovenie prímesí a nečistôt

· stanovenie hmotnosti tisíc semien

· stanovenie tuku extrakčným činidlom, po vyextrahovaní sa činidlo oddestiluje a získaní tuk sa vysuší a zváži

· stanovenie obsahu kyseliny erukovej, resp. iných mastných kyselín

· stanovenie čísla kyslosti

· stanovenie krajnej hranice vlhkosti – je to hranica, pri ktorej je možné olejnaté semená bezpečne skladovať.

Olejniny podľa Pavla Jamrišku a Jozefa Surovčíka (2009)  ponúkajú veľké možnosti ako zdroj obnoviteľnej energie. MERO sa dobre mieša s konvenčnou naftou a produkuje asi 6 krát menej skleníkových plynov. Z našich olejnín má najväčší význam repka olejná, ktorá má vysoký množiteľský koeficient a  nie sú problémy s finalizáciou jej úrody. Ďalšou je slnečnica ročná, najmä odrody s vysokým obsahom kyseliny olejovej.

1.1 Kapusta repková pravá – repka olejná – Brassica napus L.

Hospodársky význam


Kapusta repková pravá, známejšia pod názvom repka olejná je vo svetovej produkcii olejnatých semien na druhom mieste. Najväčšie plochy sú v Kanade, Indii, Číne a EÚ. Význam repky je v európskom poľnohospodárstve nenahraditeľné a neustále strmo stúpa. Využitie repky olejnej môže byť vysoko integrované, to znamená že potenciálne je reálne zhodnotenie celej rastliny v rôznych oblastiach ľudskej činnosti. Obsah oleja v plodine patrí medzi hospodársky veľmi dôležité faktory v hodnotovom reťazci a repka olejná poskytuje viac ako 40% oleja v semenách. Repková slama tvorená hlavne suchými steblami a získavaná v priebehu zberu je recyklovaná predovšetkým ako organické hnojivo a možno ju tiež veľmi dobre využiť ako energetický nosič alebo ako izolačný materiál uvádza Ing. Peter Jevič (2009)


Viktor Borecký a Richard Stiffel (1995) uvádzajú, že pri predpoklade 40% vyťaženosti oleja a pri úrode 2,0 – 2,5 t/ha, poskytuje repka 0,8 – 1,0 ton oleja z hektára. Okrem oleja sa získavajú výlisky s priemernou vyťaženosťou 50%, čo predstavuje úrodu 1,0 – 1,25 t/ha výliskov. Repka je dôležitou tržnou plodinou a stabilizuje ekonomiku i vo vyšších polohách – do 600 m nad morom - , kde dáva vysoké úrody pri pomerne nízkych nákladoch. Vrámci olejnín pestovaných v SR má dominantné postavenie.


 Václav Hosnedl a kol. (1998) uvádza že genetický základ odrôd repky rozhoduje spolu s ochranou, hnojením a technológiou asi na ¾ o výške hektárových úrod a samostatne viac než z 90-tich % o kvalite produkcie.

Agroekologické podmienky prostredia 


Podľa Ivana Černého (2009) je možné pestovať repku olejnú až do nadmorskej výšky 700 m. Najvhodnejšie sú oblasti s ročným úhrnom zrážok 600-800 mm a s priemernou ročnou teplotou 8°C. Na Slovensku je väčšina pestovateľských plôch v kukuričnej výrobnej oblasti, kde sa síce dosahujú vysoké úrody, ale často trpia nedostatkom vlahy. Minimálna teplota potrebná pre klíčenie je 1°C, korene rastú pri 1,9°C a nadzemná fytomasa pri 5°C. Je považovaná za typicky dlhodennú rastlinu z hľadiska národu na svetlo. Požaduje rovnomerne rozdelené zrážky, väčšie množstvo vlahy vyžaduje hlavne v období výsevu. Na pôdu je pomerne nenáročná, najvyššie úrody ale dosahuje na hlbokých, hlinitých a dostatočne humusom zásobených pôdach.

Technológia pestovania


Pestovanie repky olejnej vrámci osevného postupu je zaraďované väčšinou medzi dve obilniny, čo ale prispieva k rozšírenému výskytu jednoročných prezimujúcich burín. Je dôležité, aby tieto boli ničené v predplodine, t.j. ozimnej či jarnej obilnine, kde poznáme dostatočne širokú paletu herbicídov. Repka olejná má pomerne dobrú konkurenčnú schopnosť voči burinám, ale bez správneho načasovania ju nevie uplatniť. Buriny spôsobujú zníženie úrody približne o 20 – 30%. Pre zabezpečenie rentability pestovania repky olejnej je potrebné vybrať také odburiňovacie zásahy, ktorými sa dosiahne potlačenie burín na prijateľnú mieru.


Podľa C. Hendrika Bothe (2009) sú najvhodnejšími predplodinami repky olejnej:

· skoré zemiaky

· hrášok

· obilno-strukovinové miešanky

· lucerna

· ďatelina

Veľmi vhodnými predplodinami sú obilniny, špeciálne ozimná pšenica. Práve preto sa repka pestuje najčastejšie po obilninách. Avšak bez ohľadu na predplodinu je veľmi  dôležité , aby pred výsevom bol dostatok času na kvalitnú prípravu pôdy.


 D. Kulík  (2002) a kol. zdôrazňuje, že so základnou prípravou pôdy je potrebné začať aspoň 3-4 týždne pred sejbou. Volíme tradičné spracovanie pôdy, ktoré pozostáva z ošetrenej podmietky a strednej orby. Približne 2-3 týždne pred sejbou orieme na hĺbku 180-200 mm s urovnaním povrchu oráčiny. Lôžko pre osivo pripravujeme plytko kombinátorom alebo klincovými bránami. V našich podmienkach je najvhodnejším termínom sejby repky od 10. do 30. augusta. Hĺbka sejby sa určuje podľa vlahových a pôdnych pomerov. Zber sa uskutočňuje väčšinou kombajnmi v období, keď podiel zelených semien klesne na 3, prípadne 5%. Po zbere sa semeno musí upraviť, aby zodpovedalo požiadavkám spracovateľského priemyslu.

1.2 Slnečnica ročná – Helianthus annuus L.

Hospodársky význam


V poslednom desaťročí zaujíma slnečnica jedno z popredných miest v pestovaní olejnín. Jej význam je hlavne v poskytovaní kvalitného oleja, využívaného ako technický, ale najmä stolový olej , ktorý má vysokú výživovú hodnotu najmä vďaka vysokému obsahu esenciálnej kyseliny linolovej, obsahu lyzínu a metionínu v bielkovinách a pre prítomnosť karotenoidov. Olej sa využíva na výrobu stolových olejov, stužených tukov, pri výrobe rybích a zeleninových konzerv a menej kvalitný pri výrobe  mazadiel, farbív, mydiel a fermeží. Výlisky získané pri spracovaní semien sú vhodné . hlavne na výkrm hovädzeho dobytka. Slnečnica sa taktiež využíva na zelené kŕmenie a na zelené hnojenie, hodnotí význam pestovania slnečnice  D. Kulík  (2002)


Viktor Borecký a Richard Stiffel hodnotia slnečnicu ako druhú najdôležitejšiu olejnicu po repke olejnej. Obsah oleja v nažkách sa pohybuje od 25 – 46% a v semenách od 40- 65%. V praxi možno dosiahnuť úrodu nažiek až 4,5 t/ha. Vo svete sú najväčšie plochy slnečnice v Číne, USA, Maroku, Argentíne a v EÚ.

Agroekologické podmienky pestovania


Podľa D. Kulíka  (2002) pri slnečnici rozlišujeme 4 základné odrody, a to skoré (do 105 dní), poloskoré (105-110 dní), poloneskoré (110-120 dní) a neskoré (viac ako 120 dní). Slnečnici najviac vyhovuje dostatok tepla, svetla a vlahy, ale dobre rastie aj pri menej priaznivých podmienkach. Minimálna teplota pre klíčenie je 4°C, optimálna 20-25°C. Najvhodnejšia pre pestovanie slnečnice je kukuričná výrobná oblasť. Je nenáročná na vlahu, avšak v období tvorby pukov jej potrebuje viac. Najvhodnejšia pôda je piesočnato-hlinitá, pôdny typ černozem alebo hnedozem s dostatkom vápnika a draslíka.

Technológia pestovania


 Ivan Černý  (2009) a kol. uvádza že slnečnica nemá špecifické požiadavky v osevnom postupe. Na tom istom pozemku by sa slnečnica mala pestovať až s odstupom 8-9 rokov, vzhľadom k prenosu chorôb. Za nevhodné predplodiny považuje hlboko koreniace plodiny, repku olejnú, sóju a plodovú zeleninu. Najčastejšie sa zaraďuje medzi 2 obilniny. Obrábanie pôdy závisí od predplodiny a na množstvo úrody nemá vplyv hĺbka orby, ale hlavne jej kvalita. Hĺbka sejby je závislá od veľkosti nažky a rôznych pôdnych a klimatických podmienok. Seje sa do hĺbky 50-70 mm. Ošetrovanie slnečnice musí zabezpečiť dostatok vlahy a ničiť zaburinenosť Slnečnica je veľmi náročná na živiny, ktorých základom je stará pôdna sila. Zber vykonávame kombajnom a následne sa nažky sušia. Pozberové zvyšky sa drtia a následne zakopávajú.


Úspešné pestovanie oboch druhov olejnín bezpochyby umocňuje aj zber. Bohužiaľ sa často stáva, že porasty sú pred zberov silne zaburinené a následne zle dozrievajú, čo spôsobuje veľké zberové straty. Možno skonštatovať, že poľnohospodárska prax má v súčasnej dobe dostatok herbicídnych prípravkov na ochranu olejnín pred burinami, záleží na správnom výbere herbicídu a termíne aplikácie, aby bol celkový účinok a výsledný efekt dostatočný Pavel Kohaut (2009).

2 Cieľ práce
Cieľom bakalárskej práce je ekonomická analýza výroby olejnín v Poľnohospodárskom družstve Veľké Zálužie. V práci hodnotím a analyzujem vývoj a štruktúru výnosov, nákladov a tržieb u repky olejnej a slnečnice ročnej. Cieľom práce bolo tiež analyzovať vývoj pestovateľských plôch olejnín za sledované obdobie. Na zvládnutie daného cieľa bolo nutné preštudovať odbornú literatúru.


Čiastkovými cieľmi bakalárskej práce, ktoré sú odvodené od základného cieľa, boli nasledovné ciele:

1. charakteristika skúmaného poľnohospodárskeho družstva

2. zhodnotenie pestovateľských plôch v podniku

3. analýza tržieb a nákladov na repku olejnú a slnečnicu ročnú

4. sledovanie vývoja realizačných cien na trhu s poľnohospodárskymi produktami

5. analýza efektívnosti výroby a rentability výroby olejnín v podniku

3 Metodika práce

3.1 Charakteristika poľnohospodárskeho družstva


Poľnohospodárske družstvo vo Veľkom Záluží vzniklo 01.01.1991. Zapisované  základné imanie v obchodnom registri je 6 225 000 Sk. Pri vzniku malo družstvo 415 členom, dnes je to 28.

Predmetom činnosti poľnohospodárskeho družstva /ďalej PD/ je:

· poľnohospodárska výroba, spracovanie a predaj poľnohospodárskych    výrobkov vrátane zahranično-obchodnej činnosti na základe vývozných a dovozných licencií

· vykonávaním prác a služieb poľnohospodárskymi strojmi

· výroby alebo nákupov poľnohospodárskych potrieb /hnojív, chemických  ochranných prostriedkov, osív, strojov, náhradných dielov a pod./

· prenájom vlastných výrobných a nevýrobných priestorov

· kovoobrábanie

· staviteľ – vykonávanie jednoduchých stavieb a poddodávok

· údržba a oprava dvojstopových motorových vozidiel

· kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi /maloobchod v rozsahu voľných živností/

· kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živností /veľkoobchod v rozsahu voľných živností/

· sprostredkovateľská činnosť v oblasti výroby, obchodu a služieb

· reklamná činnosť

· výroba kŕmnych zmesí

· vykonávanie emisných kontrol

Družstvo sa vo svojej činnosti najviac orientuje na rastlinnú výrobu, a z nej má najväčší podiel na tržbách družstva produkcia obilnín a okopanín. Zo živočíšnej výroby sa na tržbách najviac podiela výkrm brojlerových kurčiat. PD nemá žiadnu pridruženú výrobu.

3.1.1 Rastlinná výroba


Základným cieľom rastlinnej výroby je produkcia komodít rastlinného charakteru určených pre realizáciu na trhu. Za posledné roky neprišlo k výrazným zmenám v oseve plodín, avšak novými technológiami v príprave pôdy a tiež zlepšením hnojív došlo k postupnému zvyšovaniu priemerných hektárových výnosov. PD Veľké Zálužie pestuje nasledovné poľnohospodárske plodiny:

· pšenica ozimná

· jačmeň

· kukurica na zrno

· repka olejná

· slnečnica 

· repa 

· lucerka

Časť produkcie sa spracováva na výrobu vlastných kŕmnych zmesí pre hovädzí dobytok. Produkty ako pšenica, jačmeň, slnečnica, repka, cukrová repa sa dodávajú odberateľom na ďalšie spracovanie.

3.1.2 Živočíšna výroba

PD Veľké Zálužie sa zaoberá chovom hovädzieho dobytka a výkrmom kurčiat. Hovädzí dobytok chová najmä kvôli využitiu mlieka. Jedná sa o plemeno HOLŠTÝN. Mlieko PD predáva vo svojej podnikovej predajni, avšak väčšina je určená na predaj pre mliekárenský podnik MILSI Bánovce nad Bebravou. 

Kurčatá nakupuje PD v Čechách, druh XAVERGEN.  PD kurčatá vykrmuje pre podnik H.S.H., s.r.o., kde sú ďalej spracovávané. 

3.1.3 Charakteristika prírodných podmienok


PD Veľké Zálužie sa nachádza v kukuričnej výrobnej oblasti so svahovitosťou 1,27 – 4,75, čo predstavuje zvlnené až kopcovité územie. Z geografického hľadiska patrí do južnej časti nitrianskej pahorkatiny. Klimatická oblasť v ktorej sa PD nachádza je teplá, veľmi suchá nížinná s bezmrazým obdobím 237 dní v roku.

Priemerné ročné zrážky sú 540 mm a za vegetačné obdobie 360 mm.

K pôdam, ktoré prevládajú na tomto území patrí najme hnedozem, čiernozem a regozem. Z druhom pôdy sú to najmä stredne ťažké-hlinité a piesočnato-hlinité pôdy.

3.1.4 Charakteristika výrobných faktorov


Celková výmera PD je 1 642,99 ha poľnohospodárskej pôdy a 1 535,56 ha ornej pôdy. Stav pracovníkov sa za posledné roky veľmi nemenil. V roku 2006 zamestnávalo družstvo 43 osôb, v roku 2007 to bolo 44 osôb a v roku 2008 opäť 43 osôb. Približne 72% z nich sú robotníci a ošetrovatelia a zvyšných 28% tvoria vedúci technickí a administratívni pracovníci.

3.2 Základné výpočty


V časti vlastná práca som sa zamerala na zhodnotenie pestovania repky olejnej a slnečnice ročnej v PD Veľké Zálužie. Údaje som získavala z účtovných a vnútropodnikových výkazov podniku a taktiež z informácií, ktoré mi poskytli pracovníci podniku. Na porovnávanie údajov PD s údajmi za celé Slovensko som použila údaje získané Výskumným ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva.

Základné metódy, ktoré som použila vo svojej práci:

· grafická metóda

· komparácia – metóda je založená na porovnávaní dosiahnutých výsledkov s výsledkami z predchádzajúcich období alebo z výsledkami celej SR

· indexová metóda – je určená na vyčíslenie rozdielov medzi jednotlivými obdobiami a určenie vývojových trendov

· matematicko-štatistická metóda – v práci bol použitý aritmetický priemer, ktorý vyjadruje priemer určitej skupiny hodnôt


Vlastné náklady som vypočítala ako súčet jednotlivých nákladových položiek z kalkulácií podniku. Na výpočet vlastných nákladov na tonu a plochu som použila nasledovné vzťahy:
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Výšku celkových výnosov som získala ako súčet tržieb, dotácií, prípadne iných výnosových položiek z kalkulácií podniku. Výnosy na  a hektár som vyčíslila zo vzťahu:
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Výšku tržieb a dotácií som získala z kalkulácií podniku a na tonu som ich prepočítala z nasledovných vzťahov:

Tržby na ha = 
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Dotácie na ha = 
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Pri výpočte rentability nákladov som dávala do pomeru celkový zisk k vlastným nákladom podniku, pri výpočte rentability tržieb celkový zisk k tržbám. 

Rentabilita nákladov (%) = 
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Zisk v Sk = výnosy v Sk – vlastné náklady v Sk
 
Pri efektívnosti vlastných nákladov som dala do pomeru realizovanú produkciu v Sk a vlastné náklady podniku.

Efektívnosť vlastných nákladov = 
[image: image8.wmf]100

x

Sk

v

náklady

vlastné

Sk

v

produkcia

á

realizovan


4 Vlastná práca

4.1 Výroba olejnín na Slovensku


V SR má pestovanie olejnín a najmä repky olejnej dlhodobú tradíciu a vďaka dokonalejším technológiám sa v priemerných úrodách takmer približujeme úspešným pestovateľom ako sú: Nemecko, Francúzsko alebo Veľká Británia.  Takisto trh s olejninami sa vyvíja veľmi priaznivo, čo je dôsledkom ich nezastupiteľnosti vo výžive obyvateľstva. 

Bilancia olejnín

                                                    



                                    Tab. 1

	Ukazovateľ
	MJ
	05/06
	Skutočnosť    06/07 
	07/08
	Odhad 08/09
	Prognóza 09/10

	Osevná plocha
	ha
	215548,00
	252208,00
	233620,00
	250552,00
	251439,00

	Zberová plocha
	ha
	213509,00
	250397,00
	231351,00
	249327,00
	248082,00

	Hektárová úroda
	t/ha
	2,12
	2,06
	2,02
	2,54
	2,46

	Produkcia
	t
	453448,00
	514671,00
	467512,00
	633141,00
	609762,00

	Počiatočné zásoby
	t
	618,00
	9710,00
	32428,00
	360,00
	1006,00

	Dovoz spolu
	t
	14455,00
	19305,00
	17902,00
	12498,00
	11177,00

	Celková ponuka
	t
	468521,00
	543686,00
	517842,00
	645999,00
	621945,00

	Domáca spotreba
	t
	248584,00
	276419,00
	272819,00
	331443,00
	341443,00

	v tom: potravinárska
	t
	160132,00
	164623,00
	129611,00
	178008,00
	178916,00

	iná
	t
	88706,00
	111796,00
	143208,00
	153435,00
	162412,00

	Vývoz spolu
	t
	209973,00
	234839,00
	244663,00
	313550,00
	278996,00

	Celkové použitie
	t
	458811,00
	511258,00
	517482,00
	664993,00
	620439,00

	Konečné zásoby
	t
	9710,00
	32428,00
	360,00
	1003,00
	1506,00


Zdroj: Tibenská, Helena: Komoditná situačná a výhľadová správa – Olejniny za II. polrok 2009

Z uvedenej tabuľky vidíme, ako sa v daných rokoch vyvíjal stav olejnín na Slovensku. V zberovej aj osevnej ploche malo pestovanie olejnín stúpajúci charakter.

V hospodárskom roku 2006/2007 (hospodársky rok je od 1.júla do 31.júla budúceho roku, zdroj: VÚEPP) bol nárast osevnej plochy oproti hospodárskemu roku 2005/2006 o 36 660 ha. Priemerné ceny výrobcov olejnín boli v roku 2007 oproti roku 2006 vyššie. Najvýraznejšie sa to prejavilo u slnečnice, kde bol nárast o 51% , u repky to bol nárast o 2%. 


V hospodárskom roku 2008/2009 sa úroda olejnín zozbierala z plochy 249 327 ha, čo predstavuje nárast hlavne v dôsledku zvýšenia dopytu po repke a slnečnici. Medziročne sa zvýšili aj hektárové úrody, ktoré boli v roku 2008/2009 2,54 t/ha. Podobná situácia bola aj v produkcii olejnín, ktorá vzrástla na 633,1 tis. ton.

Priemerné ceny výrobcov olejnín boli oproti roku 2007 vyššie okrem slnečnice, kde cena poklesla.

Bilancia repky olejnej






                                                                        Tab. 2

	Ukazovateľ
	MJ
	05/06
	Skutočnosť    06/07 
	07/08
	Odhad 08/09
	Prognóza 09/10

	Osevná plocha
	ha
	107395,00
	123869,00
	155220,00
	163494,00
	164800,00

	Zberová plocha
	ha
	106204,00
	122511,00
	153830,00
	162871,00
	162493,00

	Hektárová úroda
	t/ha
	2,21
	2,12
	2,09
	2,61
	2,55

	Produkcia
	t
	235066,00
	259650,00
	321100,00
	424444,00
	414357,00

	Počiatočné zásoby
	t
	53,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Dovoz spolu
	t
	3309,00
	5712,00
	4728,00
	2500,00
	3000,00

	Celková ponuka
	t
	238428,00
	265362,00
	325828,00
	426944,00
	417357,00

	Domáca spotreba
	t
	151419,00
	142156,00
	186906,00
	229997,00
	242995,00

	v tom: potravinárska
	t
	74419,00
	46440,00
	53000,00
	86000,00
	87495,00

	iná
	t
	77000,00
	95716,00
	133906,00
	143997,00
	155500,00

	Vývoz spolu
	t
	87009,00
	123206,00
	138922,00
	196947,00
	174362,00

	Celkové použitie
	t
	238428,00
	265362,00
	325828,00
	426944,00
	417357,00

	Konečné zásoby
	t
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00


Zdroj: Tibenská, Helena: Komoditná situačná a výhľadová správa – Olejniny za II. polrok 2009

V hospodárskom roku 2007/2008 sa repka zozbierala z plochy 153 830 ha, čo bol oproti roku 2006/2007 nárast o 31 319 ha a oproti roku 2005/2006 o 47 626 ha. Podobne aj produkcia dosiahla objem 321 100 t, čo predstavuje nárast oproti predchádzajúcemu roku o takmer 24%. Hekárová úroda poklesla oproti roku 2006/2007 o 0,03 t/ha. Priemerná cena repky v roku 2008 bola oproti roku 2007 vyššia o 50,9%. 

Bilancia slnečnice

                                                                                                                                    Tab. 3

	Ukazovateľ
	MJ
	05/06
	Skutočnosť    06/07 
	07/08
	Odhad 08/09
	Prognóza 09/10

	Osevná plocha
	ha
	91807,00
	109132,00
	65228,00
	75221,00
	75000,00

	Zberová plocha
	ha
	91146,00
	108816,00
	64746,00
	74934,00
	74250,00

	Hektárová úroda
	t/ha
	2,14
	2,10
	2,05
	2,57
	2,40

	Produkcia
	t
	195310,00
	228606,00
	132656,00
	192346,00
	180000,00

	Počiatočné zásoby
	t
	319,00
	7000,00
	27294,00
	360,00
	1006,00

	Dovoz spolu
	t
	2713,00
	2879,00
	2910,00
	2300,00
	2500,00

	Celková ponuka
	t
	198342,00
	238485,00
	162860,00
	195006,00
	183506,00

	Domáca spotreba
	t
	71475,00
	102701,00
	65000,00
	80000,00
	80000,00

	v tom: potravinárska
	t
	71475,00
	102701,00
	65000,00
	80000,00
	80000,00

	iná
	t
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Vývoz spolu
	t
	119867,00
	108490,00
	97500,00
	114000,00
	102000,00

	Celkové použitie
	t
	191342,00
	211191,00
	162500,00
	194000,00
	182000,00

	Konečné zásoby
	t
	7000,00
	27294,00
	360,00
	1006,00
	1506,00


Zdroj:  Tibenská, Helena: Komoditná situačná a výhľadová správa – Olejniny za II. polrok 2009

V hospodárskom roku 2007/2008 poklesli zberové plochy slnečnice oproti predchádzajúcemu roku o 44 070 ha a oproti roku 2005/2006 o 26 400 ha. Produkcia slnečnice dosiahla medziročný pokles o 73%. Taktiež hektárové úrody poklesli oproti roku 2006/2007 o 0,05 t/ha. V hospodárskom roku 2009/2010 sa predpokladá mierny pokles osevných plôch slnečnice a takisto pokles priemerných hektárových úrod. Priemerná cena slnečnice bola v roku 2008 nižšia o 24,3% v porovnaní s rokom 2007.

4.2 Ekonomika výroby repky olejnej v PD Veľké Zálužie


V PD Veľké Zálužie zaujíma pestovanie olejnín významné miesto. Najpestovanejšou olejninou je repka olejná, ktorej pestovaniu sa venuje výrazná pozornosť. Využíva sa na výrobu rastlinných tukov a olejov. PD pestuje nasledovné druhy repky: Ontario, Manitoba, Californium, Katalina, Labrador.


Osevné a zberové plochy repky olejnej počas sledovaného obdobia postupne klesali. Kým v roku 2006 boli 294,89 ha, v roku 2007 ich výmera poklesla na 279,25 ha, čo je pokles takmer o 6%. V roku 2008 bola výmera 232,19 ha, čo je pokles oproti roku 2006 o takmer 27%.
Podiel osevných, zberných plôch a produkcie repky olejnej zobrazuje tabuľka č. 4

Pestovateľské plochy repky olejnej za obdobie rokov 2006 až 2008
 








                        Tab. 4
	Roky
	Osevná plocha v ha
	Zberová plocha          v ha 
	Produkcia v t

	2006
	294,89
	294,89
	950,00

	2007
	279,25
	279,25
	868,47

	2008
	232,19
	232,19
	819,63


Zdroj: PD Veľké Zálužie

Produkcia, osevné a zberové plochy repky olejnej v PD Veľké Zálužie








                                                Obr. 1

[image: image10.emf]2006 2007 2008

0

200

400

600

800

1000

Osevná plocha v ha

Zberová plocha         

 v ha 

Produkcia v t

roky

ha, t

 Zdroj: Tab. 4
4.3.1 Analýza hektárových úrod


PD Veľké Zálužie malo počas sledovaného obdobia priemernú produkciu repky 3,287 tony na hektár. Najvyššia úroda bola v roku 2008, kedy dosiahla 3,53 tony na hektár. Oproti najnižšej úrode, ktorá bola vyprodukovaná v roku 2007 to bol nárast o 0,42 tony na hektár. Najdôležitejšími faktormi vysokej hektárovej produkcie v roku 2008 boli hlavne dobré vlahové podmienky a použitie vhodnejšieho spôsobu hnojenia repky. 


Potvrdzujú to aj výsledky získané porovnaním úrod PD Veľké Zálužie s úrodami vrámci Slovenska, kde úrody PD boli vyššie. V priemere porovnávaných rokov dosiahli rozdiel 1,147 t na hektár. 

Prehľad o hektárových úrodách repky olejnej v PD Veľké Zálužie a porovnanie s hektárovými úrodami v SR nám dáva tabuľka č. 5

Hektárové úrody repky olejnej v t/ha

            Tab. 5                                                                                                                                                
	Podnik
	Rok            2006
	Rok           2007
	Rok            2008
	Priemer

	PD Veľké Zálužie
	3,22
	3,11
	3,53
	3,29

	SR
	2,21
	2,12
	2,09
	2,14


Zdroj: PD Veľké Zálužie a Tibenská, Helena: Komoditná situačná a výhľadová správa – Olejniny za II. polrok 2009
4.3.2 Nákladovosť


Celkové vlastné náklady družstva na hektár repky olejnej sa pohybovali od 25 497,44 Sk v roku 2006, až po 32 735,82 Sk v roku 2008. Priemerné náklady za sledované obdobie boli 28 327,08 Sk/ha. Z porovnania rokov vyplýva, že náklady v roku 2008 boli približne o 28% vyššie ako v roku 2006. 

Najvyšší podiel na celkových nákladoch mali priame náklady, ktoré predstavovali až 74,55 %. Najväčší nárast priamych nákladov v roku 2008 oproti roku 2006 spôsobil hlavne veľký nárast spotreby nakúpených hnojív, ktorá vzrástla takmer o 35%. V nepriamych nákladoch to bol hlavne nárast správnej réžie, a to o 55%. Naopak výrobná réžia zaznamenala pokles približne o 15%. Nepriame náklady navyšovalo okrem správnej a výrobnej réžie aj poistenie repky olejnej, ktoré bolo v priemere za sledované obdobie 392 091,40 Sk. 

Pri porovnaní vlastných nákladov na tonu a vlastných nákladov na hektár vidíme, že v porovnávaných rokoch stúpli vlastné náklady na tonu od roku 2006 o 17%, kým vlastné náklady na hektár stúpli až o 28%. Je to dôsledok toho, že hektáre osevnej a zberovej plochy poklesli viac ako poklesla celková produkcia, t.j. vzrástli hektárové výnosy.

Vlastné náklady repky olejnej

                                                                                                                                    Tab. 6

	Ukazovateľ
	M.j.
	Rok   2006
	Rok   2007
	Rok   2008
	Priemer
	Index 08/06

	Spotreba osív a sadív
	Sk
	413137,12
	412129,10
	295342,35
	373536,19
	0,72

	Spotreba osív a sadív/ha
	Sk
	1400,99
	1475,84
	1271,99
	1382,94
	0,91

	Spotreba nakúp.hnojív
	Sk
	1569320,00
	1275946,40
	2116179,18
	1653815,19
	1,35

	Spotreba nakúp.hnojív/ha
	Sk
	5321,71
	4569,19
	9114,00
	6334,97
	1,71

	Spotreba nakúp.PHM
	Sk
	448035,08
	383684,43
	465707,29
	432475,60
	1,04

	Spotreba nakúp.PHM/ha
	Sk
	1519,33
	1373,98
	2005,72
	1633,01
	1,32

	Spotreba CHOP
	Sk
	2446775,00
	2540262,90
	2112570,39
	2366536,10
	0,86

	Spotreba CHOP/ha
	Sk
	8297,25
	9096,73
	9098,46
	8830,81
	1,10

	Preprava produkcie
	Sk
	6722,62
	36174,10
	15000,04
	19298,92
	2,23

	Preprava produkcie/ha
	Sk
	22,80
	129,54
	64,60
	72,31
	2,83

	Zberové práce 
	Sk
	484424,87
	448073,94
	376612,05
	436370,29
	0,78

	Zberové práce/ha
	Sk
	1642,73
	1604,56
	1622,00
	1623,10
	0,99

	Sejbové práce
	Sk
	148081,94
	0,00
	0,00
	49360,65
	0,00

	Sejbové práce/ha
	Sk
	502,16
	0,00
	0,00
	167,39
	0,00

	Mzdové náklady
	Sk
	111886,76
	167022,46
	148587,46
	142498,89
	1,33

	Mzdové náklady/ha
	Sk
	379,42
	598,11
	639,94
	539,16
	1,69

	Sociálne náklady
	Sk
	39374,68
	57586,75
	52233,06
	49731,50
	1,33

	Sociálne náklady/ha
	Sk
	133,52
	206,22
	224,96
	188,23
	1,69

	Priame náklady
	Sk
	5667757,70
	5320879,90
	5582231,81
	5523623,14
	0,99

	Priame náklady/ha
	Sk
	19219,91
	19054,18
	24041,66
	20771,91
	1,25

	Poistné
	Sk
	387188,09
	343142,07
	445944,03
	392091,40
	1,15

	Poistné/ha
	Sk
	1312,99
	1228,80
	1920,60
	1487,46
	1,46

	Výrobná réžia RV
	Sk
	1012645,70
	1033603,50
	881357,22
	975868,81
	0,87

	Výrobná réžia RV/ha
	Sk
	3433,98
	3701,36
	3795,85
	3643,73
	1,11

	Správna réžia
	Sk
	434103,61
	771730,81
	691400,74
	632411,72
	1,59

	Správna réžia/ha
	Sk
	1472,09
	2763,58
	2977,74
	2404,47
	2,02

	Vnútr.N od iných str.
	Sk
	17203,45
	0,00
	0,00
	5734,48
	0,00

	Vnútr.N od iných str./ha
	Sk
	58,34
	0,00
	0,00
	19,45
	0,00

	Nepriame náklady
	Sk
	1851140,90
	2148476,30
	2018701,99
	2006106,38
	1,09

	Nepriame náklady/ha
	Sk
	6277,40
	7693,74
	8694,18
	7555,10
	1,39

	VN celkom
	Sk
	7518898,60
	7469356,20
	7600933,80
	7529729,52
	1,01

	VN/t
	Sk
	7914,70
	8600,67
	9271,88
	8595,75
	1,17

	VN/ha
	Sk
	25497,44
	26747,97
	32735,82
	28327,08
	1,28


Zdroj: PD Veľké Zálužie – Kalkulácie podniku za roky 2006 až 2008 + vlastné výpočty

4.3.3 Rentabilita výroby a efektívnosť vynaložených nákladov


Predaj repky olejnej zabezpečil PD Veľké Zálužie za roky 2006 až 2008 tržby v celkovom objeme 26 703 634,92  Sk, čo v priemere za rok predstavovalo 8 901 211,63 Sk, t.j. 33 832,60 Sk/ha. Tržby za celé obdobie boli rôzne, kým v roku 2006 boli 30 614,64 Sk/ha, v roku 2007 poklesli na 25 867,39 Sk/ha. Následne v roku 2008 vzrástli a prevýšili aj tržby z roku 2006 a dosiahli hodnotu 45 015,78 Sk/ha. Vyššie tržby v roku 2008 umožnil aj nárast realizačných cien repky, ktorý bol oproti roku 2006 približne o 15%, avšak oproti roku 2007, kedy realizačné ceny dosť poklesli to bol nárast až približne o 24%.

Výnosy na hektár boli najvyššie v roku 2008, kedy boli oproti roku 2006 vyššie o takmer 53%. V priemere na ha dosiahli objem 40 266,71 Sk. Časť výnosov repky bola tvorená štátnymi dotáciami, ktorými bola výroba repky podporovaná. Celkové dotácie z roka na rok klesali, čo bolo spôsobené hlavne poklesom výmery repky a ich priemerná ročná hodnota bola 1 230 249,24 Sk, v prepočte na hektár to bolo 4 571,12 Sk. 

Z analýzy výnosov teda vyplynulo, že podnik vytvoril výnosy na ha v priemere    40 266,71 Sk. Súčasne na výrobu repky olejnej vynaložil priemerné náklady na ha v hodnote 28 327,08 Sk. Z porovnania týchto ukazovateľov vyplýva, že výroba repky bola rentabilná a podnik vytvoril v priemere za sledované obdobie zisk 11 502,97 Sk/ha

. Rentabilitu výroby repky olejnej možno hodnotiť pozitívne počas celého sledovaného obdobia. Podnik dosahoval rôzny zisk z dôvodu rôznej výmery repky, rôznych realizačných cien, rozdielnych úrod a nákladov. Najnižší objem zisku dosiahlo PD v roku 2006 a najvyšší v roku 2008. Rentabilita nákladov bola najnižšia v roku 2006 a to 18,94%. Efektívnosť nákladov bola najvyššia v roku 2008, kedy 1 Sk nákladov priniesla 1,38 Sk zisku a najnižšia bola v roku 2007, kde 1 Sk nákladov priniesla 0,97 Sk zisku.

Rentabilita výroby a efektívnosť vynaložených nákladov









                                    Tab. 7
	Ukazovateľ
	Rok         2006
	 Rok       2007
	  Rok         2008
	Suma
	Priemer
	Index 08/06

	Tržby v Sk
	9027940,36
	7223499,61
	10452194,90
	26703634,88
	8901211,63
	1,16

	Tržby v Sk/ha
	30614,64
	25867,39
	45015,78
	101497,81
	33832,60
	1,47

	Výnosy v Sk
	10456620,42
	8820448,74
	12481220,20
	31758289,34
	10586096,45
	1,19

	Výnosy v Sk/ha
	35459,51
	31586,21
	53754,42
	120800,14
	40266,71
	1,52

	Dotácie v Sk
	1428680,06
	1204087,11
	1057980,53
	3690747,71
	1230249,24
	0,74

	Dotácie v Sk/ha
	4844,86
	4311,93
	4556,56
	13713,36
	4571,12
	0,94

	Náklady v Sk
	7518898,90
	7126214,32
	6998413,80
	21643527,02
	7214509,01
	0,93

	Náklady v Sk/ha
	25497,44
	26747,97
	32735,82
	84981,23
	28327,08
	1,28

	HV v Sk
	1423835,20
	1694234,42
	5482806,37
	8600875,99
	2866958,66
	3,85

	HV v Sk/ha
	4828,36
	6067,09
	23613,45
	34508,90
	11502,97
	4,89

	Rentabilita nákladov v %
	18,94
	22,68
	72,13
	113,75
	37,92
	3,81

	Rentabilita tržieb v %
	15,77
	23,46
	52,46
	91,69
	30,56
	3,33

	Efektívnosť nákladov v %
	120
	97
	138
	355
	118
	1,15

	RC v Sk/t
	8270,00
	7730,00
	9520,00
	25520,00
	9523,00
	1,15


Zdroj: PD Veľké Zálužie – Kalkulácie podniku za roky 2006 až 2008 + vlastné výpočty                                                                                                                              
4.4 Ekonomika výroby slnečnice ročnej v PD Veľké Zálužie


Slnečnica ročná sa v PD Veľké Zálužie pestuje na menšej ploche ako repka olejná. PD pestuje druh Alexandra.


Osevné a zberové plochy slnečnice ročnej boli v roku 126,77 ha. V roku 2007 vzrástli na 136,99, t.j. takmer o 9%. V roku 2008 plochy poklesli na 112,17 ha, čo je oproti roku 2006 pokles o 13%.

Podiel osevných, zberných plôch a produkcie slnečnice  zobrazuje tabuľka č. 8

Pestovateľské plochy slnečnice ročnej za obdobie rokov 2006 až 2008

                                                                                                                                    Tab. 8

	Roky
	Osevná plocha    v ha
	Zberová plocha   v ha 
	Produkcia v t

	2006
	126,77
	126,77
	352,00

	2007
	136,99
	136,99
	300,01

	2008
	112,17
	112,17
	275,94


Zdroj: PD Veľké Zálužie

Produkcia, osevné a zberové plochy slnečnice ročnej v PD Veľké Zálužie
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4.4.1 Analýza hektárových úrod


PD Veľké Zálužie malo v sledovanom období priemerné hektárové úrody 2,483 t/ha. Najvyššia úroda bola v roku 2006 a oproti najnižšej úrode, ktorá bola v roku 2007 bola vyššia o 0,58 t/ha. V roku 2008 PD zaznamenalo opätovne nárast hektárových úrod. Oproti roku 2007 to bol nárast o 0,27 t/ha. Najdôležitejšími faktormi zlepšenia hektárovej produkcie v roku 2008 boli dobré vlahové podmienky a použitie nového, vhodnejšieho spôsobu hnojenia slnečnice.


Danú situáciu potvrdzujú aj výsledky získané porovnaním úrod PD Veľké Zálužie s úrodami vrámci celého Slovenska, kde úrody PD boli vyššie. V priemere porovnávaných rokov dosiahli rozdiel 0,386 t/ha.

Prehľad o hektárových úrodách slnečnice v PD Veľké Zálužie v porovnanie s hektárovými úrodami v SR nám dáva tabuľka č. 9 

Hektárové úrody slnečnice ročnej v t/ha

                                                                                                                                   Tab. 9

	Podnik
	Rok            2006
	Rok           2007
	Rok            2008
	Priemer

	PD Veľké Zálužie
	2,78
	2,20
	2,47
	2,483

	SR
	2,14
	2,10
	2,05
	2,097


Zdroj: PD Veľké Zálužie a Tibenská, Helena: Komoditná situačná a výhľadová správa – Olejniny za II. polrok 2009
4.4.2 Nákladovosť


Celkové náklady družstva na hektár slnečnice sa v sledovanom období pohybovali od 18 380,48 Sk v roku 2006 až po 26 638,61 Sk v roku 2008. Priemerné celkové náklady za sledované obdobie boli 22 395,97 Sk/ha. Z uvedeného porovnania rokov vyplýva, že náklady v roku 2008 boli priližne o 45% vyššie ako v roku 2006.

Najvyšší podiel na celkových nákladoch mali priame náklady, ktoré predstavovali v priemere 70,45%. Najväčší nárast priamych nákladov v roku 2008 oproti roku 2006 spôsobil hlavne veľký nárast spotreby CHOP, ktorá vzrástla o takmer 61%. Pri nepriamych nákladoch to bol hlavne nárast správnej réžie, až takmer 85%. Najväčší nárast nepriamych nákladov bol v roku 2007, kde u výrobnej réžie to bolo o takmer 29% a u správnej réžie dokonca až o 123%. Našťastie v roku 2008 obidve réžie zaznamenali pokles.

Pri porovnaní vlastných nákladov na tonu a vlastných nákladov na hektár vidíme, že v porovnávaných rokoch stúpli vlastné náklady na tonu od roku 2006 o takmer 63%, kým vlastné náklady na hektár stúpli o 45%. Je to dôsledok toho, že hektáre osevnej a zberovej plochy poklesli menej ako poklesla celková produkcia.

Prehľad o vlastných nákladoch PD Veľké Zálužie nám dáva tabuľka č. 10

Vlastné náklady slnečnice ročnej

                                                                                                                                  Tab. 10

	Ukazovateľ
	M.j.
	Rok   2006
	Rok   2007
	Rok   2008
	Priemer
	Index 08/06

	Spotreba osív a sadív
	Sk
	334387,15
	344398,93
	370200,04
	349661,94
	1,11

	Spotreba osív a sadív/ha
	Sk
	2637,75
	2514,04
	3300,35
	2817,38
	1,25

	Spotreba nakúp.hnojív
	Sk
	394516,24
	582093,67
	483402,10
	486670,77
	1,23

	Spotreba nakúp.hnojív/ha
	Sk
	3112,06
	4249,17
	4309,55
	3890,26
	1,39

	Spotreba nakúp.PHM
	Sk
	138052,70
	213754,51
	223493,65
	191767,05
	1,62

	Spotreba nakúp.PHM/ha
	Sk
	1089,00
	1560,37
	1992,46
	1547,27
	1,83

	Spotreba CHOP
	Sk
	508339,80
	588766,28
	816433,88
	637846,65
	1,61

	Spotreba CHOP/ha
	Sk
	4009,94
	4297,88
	7278,54
	5195,45
	1,82

	Preprava produkcie
	Sk
	4201,67
	0,00
	0,00
	1400,56
	0,00

	Preprava produkcie/ha
	Sk
	33,14
	0,00
	0,00
	11,05
	0,00

	Zberové práce 
	Sk
	209792,04
	209335,93
	168000,05
	195709,34
	0,80

	Zberové práce/ha
	Sk
	1654,90
	1528,11
	1497,73
	1560,25
	0,91

	Sejbové práce
	Sk
	25400,13
	0,00
	0,00
	8466,61
	0,00

	Sejbové práce/ha
	Sk
	200,36
	0,00
	0,00
	66,79
	0,00

	Mzdové náklady
	Sk
	51181,06
	65377,34
	84600,74
	67052,95
	1,65

	Mzdové náklady/ha
	Sk
	403,73
	477,24
	754,22
	545,06
	1,87

	Sociálne náklady
	Sk
	17962,93
	22938,24
	29728,04
	23543,17
	1,65

	Sociálne náklady/ha
	Sk
	141,70
	167,44
	265,03
	191,39
	1,87

	Priame náklady
	Sk
	1683833,70
	2026664,89
	2175858,48
	1962119,03
	1,29

	Priame náklady/ha
	Sk
	13282,59
	14794,25
	19397,87
	15824,90
	1,46

	Výrobná réžia RV
	Sk
	451108,23
	578397,81
	455154,45
	494886,73
	1,01

	Výrobná réžia RV/ha
	Sk
	3558,48
	4222,19
	4057,72
	3946,13
	1,14

	Správna réžia
	Sk
	193382,71
	431855,61
	357056,97
	327431,66
	1,85

	Správna réžia/ha
	Sk
	1525,46
	3152,460818
	3183,18
	2620,37
	2,09

	Vnútr.N od iných str.
	Sk
	1777,13
	0,00
	0,00
	592,28
	0,00

	Vnútr.N od iných str./ha
	Sk
	14,02
	0,00
	0,00
	4,67
	0,00

	Nepriame náklady
	Sk
	646268,07
	1010253,42
	812211,42
	822910,97
	1,26

	Nepriame náklady/ha
	Sk
	5097,96
	7374,65
	7240,90
	6571,17
	1,42

	VN celkom
	Sk
	2330101,80
	3036918,31
	2988069,90
	2785030,00
	1,28

	VN/t
	Sk
	6619,59
	10122,64
	10828,79
	9190,24
	1,64

	VN/ha
	Sk
	18380,48
	22168,82
	26638,61
	22395,97
	1,45


Zdroj: PD Veľké Zálužie – Kalkulácie podniku za roky 2006 až 2008 + vlastné výpočty

4.4.3 Rentabilita výroby a efektívnosť vynaložených nákladov


Predaj slnečnice zabezpečil PD Veľké Zálužie za sledované obdobie celkové tržby na hektár v hodnote 73 593,60 Sk, čo v priemere za rok predstavovalo 24 531,20 Sk. Tržby boli rôzne. Kým v roku 2006 boli 20 448,63, čo je najnižšia hodnota za sledované obdobie, v ďalšom roku stúpli na 30 555,30 Sk. V roku 2008 naopak poklesli na 22 589,68 Sk.


Výnosy na hektár boli najvyššie v roku 2007 a to 34 875,97 Sk, kedy boli oproti roku 2006 vyššie o takmer 40% a oproti roku 2008 o takmer 29%. V priemere dosiahli objem 28 997,68 Sk. Časť výnosov slnečnice bola tvorená štátnymi dotáciami, ktoré boli v rôznej výške. Bolo to spôsobené hlavne rôznou výmerou osevnej a zberovej plochy slnečnice. Ich priemerná ročná hodnota bola 551 623,83, v priemere na hektár to bolo 140,28 Sk. 


Z analýzy výnosov vyplynulo, že podnik vytvoril celkové výnosy v priemere 3 662 487,81 Sk a celkové náklady boli v priemere 2 785 030,00 Sk.  Z porovnania týchto ukazovateľov vyplýva, že výroba slnečnice bola rentabilná a podnik dosiahol priemerný zisk 877 457,81 Sk. Podnik dosahoval rôzny zisk z dôvodu rôznych realizačných cien, rôznej výmery pestovania slnečnice, rôznych úrod aj nákladov. Najnižší zisk bol dosiahnutý v roku 2008 a najvyšší v roku 2007. Najvyššia miera rentability nákladov bola dosiahnutá v roku 2007 a to 57,32%. Efektívnosť nákladov bola najvyššia taktiež v roku 2007, kedy každá 1 Sk priniesla 1,38 Sk zisku.

Rentabilita výroby a efektívnosť vynaložených nákladov

                                                                                                                                 Tab. 11

	Ukazovateľ
	Rok         2006
	 Rok       2007
	  Rok         2008
	Suma
	Priemer
	Index 08/06

	Tržby v Sk
	2592278,73
	4185755,85
	2533875,27
	9311909,85
	3103969,95
	0,98

	Tržby v Sk/ha
	20448,63
	30555,30
	22589,68
	73593,60
	24531,20
	1,10

	Výnosy v Sk
	3159062,67
	4777678,72
	3050722,04
	10987463,44
	3662487,81
	0,97

	Výnosy v Sk/ha
	24919,62
	34875,97
	27197,45
	86993,04
	28997,68
	1,09

	Dotácie v Sk
	566783,94
	591922,88
	496164,68
	1654871,49
	551623,83
	0,88

	Dotácie v Sk/ha
	4471,00
	4320,97
	3885,95
	12677,92
	4225,97
	0,87

	Náklady v Sk
	2330101,80
	3036918,31
	2988069,90
	8355090,01
	2785030,00
	1,28

	Náklady v Sk/ha
	18380,55
	22168,91
	26638,76
	67188,21
	22396,07
	1,45

	HV v Sk
	828960,87
	1740760,42
	62652,14
	2632373,43
	877457,81
	0,08

	HV v Sk/ha
	6539,09
	12707,21
	558,55
	19804,85
	6601,62
	0,09

	Rentabilita nákladov v %
	35,58
	57,32
	2,10
	94,99
	31,66
	0,06

	Rentabilita tržieb v %
	31,98
	41,59
	2,47
	76,04
	25,35
	0,08

	Efektívnosť nákladov v %
	111
	138
	85
	334
	111
	0,76

	RC v Sk/t
	7170,00
	9590,00
	10020,00
	26780,00
	8926,67
	1,40


Zdroj. PD Veľké Zálužie – Kalkulácie podniku za roky 2006 až 2008 + vlastné výpočty

Záver


Základným motívom každého podnikania je dosiahnutie zisku. Charakterizujeme ho ako prebytok medzi výnosmi nad nákladmi podniku. Iným motívom môžu byť výnosy z rozsahu výroby. Dochádza k nim keď náklady podniku klesajú s rastúcim objemom výroby na jednotku produkcie. Každý podnik hľadá ekonomické príležitosti, pričom jeho hlavnou snahou je efektívne zhodnocovať disponibilné zdroje a dosahovať podnikateľský zisk. Ten môže dosiahnuť len výrobou kvalitných produktov. Kvalita závisí od mnohých faktorov ako je spôsob pestovania, spôsob zberu, pozberové úpravy a samozrejme aj od podmienok realizácie. Práve poľnohospodárske podniky majú pri výrobe určité špecifiká, ktoré ovplyvňujú celý výrobný proces ako vysoká závislosť na prírodných podmienkach, časový nesúlad a sezónnosť práce.


Ceny vstupov sa neustále zvyšujú a to núti výrobcov v poľnohospodárstve neustále znižovať vlastné náklady, nevynímajúc pestovanie olejnín. Znižovanie nákladov v prepočte na hektár je jedným z predpokladov rentability výroby.


Cieľom bakalárskej práce bolo zhodnotiť ekonomiku výroby olejnín vo vybranom poľnohospodárskom podniku – Poľnohospodárske družstvo Veľké Zálužie. Hodnotila som výsledky v období rokov 2006 až 2008. Použité údaje pochádzali zo súvahy, výkazu ziskov a strát a hospodárskych výkazov.


V práci som sa zamerala na charakteristiku poľnohospodárskeho podniku, charakteristiku technológie výroby, podmienok pestovania a hospodársky význam pestovaných olejnín, kde bol hlavný dôraz kladený na analýzu pestovateľských plôch a produkcie, celkových nákladov a výnosov podniku a dosiahnutého výsledku hospodárenia.


Na základe porovnania zberových a osevných plôch repky olejnej v jednotlivých sledovaných obdobiach vidíme, že ich výmera sa z roka na rok znižovala. Kým v roku 2006 boli 294,89 ha, v roku 2007 ich výmera poklesla na 279,25 ha, čo je pokles takmer o 6%. V roku 2008 bola výmera 232,19 ha, čo je pokles oproti roku 2006 o takmer 27%. Osevné a zberové plochy slnečnice ročnej boli v roku 126,77 ha. V roku 2007 vzrástli na 136,99, t.j. takmer o 9%. V roku 2008 plochy poklesli na 112,17 ha, čo je oproti roku 2006 pokles o 13%. Pri oboch olejninách osevné a zberové plochy záviseli hlavne od objednávok repky a slnečnice od odberateľov.


Hektárové úrody repky olejnej aj slnečnice ročnej mali rôznu tendenciu vývoja. Najvyššia úroda repky bola dosiahnutá v roku 2008, kedy dosiahla 3,53 tony na hektár. Oproti najnižšej úrode v roku 2007 to bol nárast o 0,42 tony na hektár. Najvyššia úroda slnečnice bola v roku 2006, kedy dosiahla hodnotu 2,78 tony na hektár. V ďalšom roku poklesla a opätovne vzrástla v roku 2008 na úroveň 2,47 tony na hektár.


K najdôležitejším charakteristikám hospodárenia podniku patria náklady, výnosy a výsledok hospodárenia. Náklady podniku na hektár výroby repky olejnej dosahovali úroveň v rozpätí od 25 497,44 Sk v roku 2006 až po 32 735,82 v roku 2008. Náklady mali stúpajúcu tendenciu. Najväčší nárast spôsobil najmä rast spotreby nakúpených hnojív a správnej réžie. Náklady na hektár slnečnice ročnej zaznamenali rovnako ako u repky medziročný nárast. Najnižšie boli v roku 2006, 18 380,48 Sk, a najvyššie v roku 2008, 26 638,61 Sk. Tu spôsobil najväčší nárast najmä rast spotreby CHOP, výrobnej a správnej réžie.


Výnosy podniku boli tvorené tržbami a dotáciami. Pri oboch druhoch olejnín dosahovali výnosy rôznu výšku. Priemerné výnosy repky olejnej na hektár boli v sledovanom období 40 266,74 Sk. Priemerné výnosy slnečnice ročnej na hektár boli 28 997,68 Sk.


Rozdiel medzi nákladmi a výnosmi tvorí zisk alebo stratu. V sledovanom období tvoril podnik zisk pri oboch druhoch olejnín. Najvyšší zisk za sledované obdobie v pestovaní repky olejnej dosiahol podnik v roku 2008 a to 23 613,45 Sk na hektár. Najnižší bol v roku 2006 4828,36 Sk na hektár. V pestovaní slnečnice ročnej dosiahol podnik najvyšší zisk v roku 2007, kedy bol 12 707,21 Sk na hektár. Najnižší bol v roku 2008 a to 558,55 Sk na hektár.


 Rentabilita nákladov aj tržieb repky olejnej má z roka na rok stúpajúcu tendenciu. Kým v roku 2006 bola rentabilita nákladov 18,94%, v roku 2008 už bola 72,13%. Rentabilita tržieb bola v roku 15,77%, v roku 2007 23,46% a v roku 2008 52,46%. Slnečnica zaznamenala najvyššiu rentabilitu v roku 2007. Rentabilita nákladov bola 57,32% a rentabilita tržieb 41,59%. V roku 2008 poklesla rentabilita nákladov na úroveň 2,10% hlavne z dôvodu veľkého nárastu nákladov na CHOP, pohonné hmoty a nízkych tržieb. Rentabilita tržieb poklesla na 2,47%.


Ak berieme do úvahy rôzne ukazovatele vo výrobe repky olejnej, najhorším rokom sledovaného obdobia bol rok 2006, čo sa prejavilo na ukazovateľoch aj hektárových úrodách. Najlepšie výsledky podnik dosiahol v roku 2008. V pestovaní slnečnice dosiahol podnik najhoršie výsledky v roku 2008, napriek tomu, že tržby aj výnosy na hektár boli vyššie ako v roku 2006.  Najlepšie výsledky dosiahol podnik v roku 2007.


Zo zistených výsledkov vyplynulo, že podnik síce dosahuje zisk, avšak hlavne u slnečnice bol  v poslednom sledovanom období veľmi nízky, napriek tomu, že tržby aj výnosy na hektár boli vyššie ako v roku 2006. Dôvodom je najmä aplikácia nového intenzifikačného programu, ktorý navyšuje náklady. Podnik však predpokladá, že v ďalších rokoch sa mu podarí navýšiť zisk hlavne vďaka zvýšeniu hektárových úrod, ktoré by malo byť dôsledkom intenzifikácie. V pestovaní repky sa podnik zameral na druhy s vyšším podielom oleja a z roka na rok dosahuje lepšie výsledky. 

Návrhy a doporučenia:

Podnik by mal i naďalej zabezpečiť precíznu chemickú ochranu proti burinám, škodcom a chorobám, zabezpečiť dostatočnú výživu rastlín a zvýšiť hektárové úrody. Pri realizácii výroby je potrebné zabezpečiť efektívnu organizáciu práce, dodržiavať technológiu práce a taktiež zabezpečiť maximálnu možnú automatizáciu pracovných procesov.
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